
 1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Codice Univoco Ufficio: UFX08T 
 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di sviluppo regionale 
(FESR) - REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso pubblico 20480 del 20 
luglio 2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
 
Codice Identificativo: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-236 
CUP: J39J21007200006 
CIG: 9009416547 

All’Albo dell’Istituto 

Agli Atti - Sede 

Sul sito Internet 
Al fascicolo P.O.N.  

 
Oggetto: Determina avente ad oggetto la richiesta di valutazione preliminare, ai fini dell’avvio della 
procedura di adesione alla convenzione CONSIP “reti locali cablate e wireless, nelle scuole” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto l’avviso MI prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole; 

Viste le delibere del Collegio dei Docenti (n. 15 del 02/09/2021) e del Consiglio d’Istituto (n. 42 
del 25/08/2021) per la realizzazione del progetto “Reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole” relativo ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” - 2014 – 2020 e al Fondo Europeo di sviluppo 
regionale (FESR) - REACT EU.; 

Vista la nota MI prot. AOODGEFID/40055 - 14/10/2021 con la quale si autorizza formalmente 
l’avvio del progetto PON FESR “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”; 

Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

Viste le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 

  





 2 

  

Visto il decreto disposto dal DS di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato prot. n. 
7367/09 del 23/10/2021 e iscritto nelle ENTRATE: Aggregato 02 e imputato alla Voce 02/4 
“PON per la Scuola (FESR) - REACT EU” e nelle SPESE: Aggregato A, Voce 03/5 del Programma 

Annuale 2021 per un importo di € 71.491,01; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell’art. 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.A. Regione Sicilia n. 7753 del 28 dicembre 2018; 

Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti Disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

Visto il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

Vista la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis; 

Visto in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
139.000,00 euro; 

Dato Atto della necessità dell’Istituzione Scolastica, di dotare la Sede ed i plessi distaccati, di reti locali 
cablate e wireless, occorrenti per il potenziamento della connettività dell’Istituto; 

Verificata l’esistenza di una Convenzione Consip attiva nel settore merceologico Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio e, precisamente, la convenzione “Reti 
Locali 7” dei fornitori RTI Vodafone Italia Spa e Converge Spa, con scadenza fissata al 
21/04/2023; 

Tenuto conto degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti alla categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, per i quali sussiste 
l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione), anche per acquisti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

Tenuto conto che per valutare l’idoneità̀ della suddetta Convenzione a soddisfare i bisogni dell’Istituzione 
scolastica è necessario richiedere al fornitore una valutazione preliminare che consenta di 
analizzare nel dettaglio quali tipo di materiali ed attrezzaggi devono essere forniti per la 
realizzazione di cablaggi strutturati ed i relativi costi da sostenere; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 



 3 

 
 
Art. 2 
L’avvio della procedura finalizzata all’adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 7“, procedendo 
all’emissione della “richiesta di valutazione preliminare” per la realizzazione di reti locali, cablate, negli 
edifici dell’Istituto (fornitore Vodafone Italia Spa Via Jervis 13, 10015 Ivrea (TO)), prendendo atto che tale 
richiesta non vincola l’Istituto e che l’adesione effettiva alla Convenzione avverrà esclusivamente a seguito 
della rispondenza sia tecnica che economica della suddetta valutazione preliminare alle esigenze 
dell’Istituzione Scolastica; 

 
Art. 3 
La Valutazione Preliminare dovrà essere realizzata secondo la tempistica indicata nella citata 
Convenzione. 

 
Art. 4 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Panagia Salvatore. 

 
Art. 5 
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
 Il Dirigente Scolastico 

Prof. Salvatore Panagia 
Documento informatico firmato digitalmente 

Ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2021-12-04T13:37:15+0100




